140  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 0623/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E S o l V E:
aUToriZar o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado
do Pará, conforme quadro:

ProtocoLo NoMe eXercÍcio Nº de
dias PerÍodo

137929/2022 BrUNa aUGUSTa SEQUEira dE
carValHo 2021/2022 22 16/08 a

06/09/2022

123502/2020 GilMaria riBEiro aZEVEdo 2019/2020 30 19/11 a
18/12/2020

122346/2020 lEoNardo foNSEca MarrUaZ da
SilVa 2019/2020 30 21/09 a

20/10/2020

114066/2020 Maria aParEcida da SilVa araUJo 2019/2020 30 01 a
30/07/2020

114836/2020 raiMUNdo afoNSo PErEira 2019/2020 30 13/07 a
11/08/2020

138557/2022 Sara coElHo da SilVa 2021/2022 21 22/08 a
11/09/2022

138316/2022 STEPHaNE criSTiNa caETaNo caBral 2021/2022 30 16/08 a
14/09/2022

 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 BElÉM, 16 de agosto de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa
Portaria Nº 0624/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

ProtocoLo NoMe eXercÍcio PerÍodo a coNtar
de

dias
restaNtes

138386/2022 EliETE BaTiSTa dE
oliVEira 2021/2022 01 a

30/09/2022 01/09/2022 30

138564/2022 EUridicE dE oliVEira
BraNdao 2019/2020 05/08 a

03/09/2022 16/08/2022 19

137595/2022 laNa criSTiNa da
coSTa dE aNdradE 2021/2022 18/07 a

16/08/2022 09/08/2022 08

138372/2022 laYS faVacHo
BaSToS 2021/2022 18/07 a

16/08/2022 12/08/2022 05

138469/2022 Maria do carMo doS
SaNToS SoUTo 2020/2021 08 a

19/08/2022 12/08/2022 08

138389/2022 Maria roSEMira
loBaTo loUrEiro 2021/2022 01 a

30/08/2022 12/08/2022 19

138587/2022 roSE MarY EPifaNio
dE carValHo 2021/2022 01 a

30/08/2022 16/08/2022 15

138374/2022 THaiS SoarES
MENdES 2021/2022 02 a

19/08/2022 12/08/2022 08

138361/2022 THiaGo rodriGUES
dE MaToS 2020/2021 01 a

30/08/2022 12/08/2022 19

 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
 BElÉM, 16 de agosto de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 840771

MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da Portaria nº 028/2022-MP/9ªPJ/stM
Procedimento administrativo SiMP 013876-031/2021
o Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de direitos constitu-
cionais e Probidade administrativa, dr. diEGo BElcHior fErrEira SaN-
TaNa, torna pública a instauração de Procedimento administrativo SiMP
nº 013876-031/2021, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria de
Justiça de Santarém, situada na avenida Mendonça furtado, 3991 – liber-
dade cEP: 68.040-050, Santarém/Pa, fone: (93) 3512 0400.
PorTaria nº 028/2022-MP/9ªPJ/STM.
acompanhado: MUNicÍPio dE SaNTarÉM-Pa
Assunto: Acompanhar e (1) verificar se há servidores exercendo a ativida-
de de jornalista e assessor de imprensa em Secretarias sem o registro pro-
fissional, (2) instar o Município de Santarém a regulamentar as atribuições
do cargo de Técnico de Nível Superior Área Comunicação e (3) verificar se
o Município de Santarém está a exigir dos servidores efetivos do referido
cargo o exercício de atividades fora do horário regulamentar de trabalho.
diEGo BElcHior fErrEira SaNTaNa, Promotor de Justiça.

Protocolo: 840887
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
extrato da recomendação Nº 015/2022
referência: Procedimento administrativo nº 000277-138/2022
o Promotor de Justiça Titular de São domingos do araguaia, torna pública
a expedição da recomendação Nº 015/2022, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de São domingos do araguaia, situada na avenida
Jarbas Passarinho, nº 293, centro, cEP. 68.520-000 – São domingos do
araguaia – Pará – fone: (94) 3332-1206.
recomendação nº 015/2022
destinatários: PrEfEiTUra MUNiciPal dE SÃo doMiNGoS do araGUaia;
SEcrETaria MUNiciPal dE SaÚdE dE SÃo doMiNGoS do araGUaia.
assunto: rEcoMENdar à Prefeitura, bem como à Secretaria Municipal de
Saúde de São domingos do araguaia que proceda a aquisição de detergen-
tes enzimático e substituição dos instrumentos cirúrgicos.
POR FIM, fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para que os destinatários da
presente recomendação apontem as medidas adotadas para o efetivo cum-
primento do presente.
São domingos do araguaia-Pa, 26 de julho de 2022.
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 840883
eXtrato de Portaria
a 2ª Promotoria de Justiça do Meio ambiente, Patrimônio cultural e Habi-
tação e Urbanismo, consumidor, fundações e Entidades de interesse So-
cial de ananindeua/Pa, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso i, da
resolução nº 007/2019-cPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do
Procedimento administrativo, autuado sob o nº 000093-440/2015, que se
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de ananindeua, situado à rodovia Br 316, s/nº, Km 8,
cEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PorTaria nº 035/2022-MP/2° PJ/Ma/Pc/HU/cf
Procedimento administrativo nº 000093-440/2015
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar a renovação de licença ambiental da em-
presa f.V.SoUZa coMErcio dE METaiS lTda. (EcoBEl – Solução am-
biental) em conformidade com as orientações do GaTi/MPPa, na análise
técnica N° 460/2021, bem como se o município de ananindeua tem rea-
lizado fiscalização nos empreendimentos que estão localizados no interior
da aPa Metropolitana de Belém. ”
Órgão de Execução Ministerial: 2° Promotor de Justiça do Meio ambiente,
Patrimônio cultural e Habitação e Urbanismo, consumidor, fundações e
Entidades de interesse Social de ananindeua.

Protocolo: 840878
resUMo da Portaria N. 045/2022-MP/PJsda
ref.: Procedimento administrativo nº 000411-138/2022
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: coMUNidadE oUro VErdE
Polo Passivo: EQUaTorial ENErGia S/a.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Acom-
panhar a ligação de energia elétrica, pela concessionaria Equatorial, à Vila
ouro Verde ”.
São domingos do araguaia/Pa, 08 de agosto de 2022
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 840876
eXtrato Para PUBLicaÇÃo
os Promotores de Justiça da Promotoria de Justiça da infância e Juventude
de ananindeua, com fundamento no art. 54, Vi e § 3º da lei complemen-
tar nº 057/06 e no art. 4º, inc. Vi da resolução nº 023/2007 do cNMP de
17/09/2006, torna pública a recomendação conjunta nº 001/2022 – MP/
PJiJ no bojo dos autos do Procedimento administrativo abaixo listado, que
se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de ananindeua, com sede
na rodovia Br 316, Km 08, s/n, centro, ananindeua, Pará.